الجوهر  النضيد في شرح القصيد                                                       النص المحقق



قسم التحقيق

بسم الله الرحمن الرحيم
سورة الأنعام

مكية(
) إلا ثلاث آيات فإنهن مدنيات(
): ﭽ ﮱ    ﯓ  ﭼ(
) واللتان بعدها(
). 
وهي مائة(
) وستون وخمس في عدد أهل الكوفة(
)، وست في عدد الشامي(
) والبصري(
)، وسبع في عدد أهل الحجاز(
). 
فخلافها خمس آيات: ﭽ ﭙ ﭼ(
) عدها غير أهل الحجاز، ﭽ ﭣ  ﭤ  ﭥ  ﭼ(
) عدها المدني(
) الأول، ﭽ ﯮ  ﭼ(
) عدها الكوفي ولم يعد ﭽ ﯮ ﭼ(
)، وﭽ ﮤ  ﮥ  ﮦ ﭼ(
). 
فواصلها: «لم نظر» اللام، والميم، والنون، والظاء، والراء(
). 

	633. 
	وصُحْبَةُ يُصْرَفْ فَتْحُ ضَمِّ وَرَاؤُهُ 

	
	بِكَسْرٍ وَذَكِّرْ لَمْ يَكُنْ شَاعَ وَانْجَلَا



أخبر أن مدلول «صُحْبَةُ»: حمزة(
) والكسائي(
) وشعبة(
) قرءوا ﭽ ﯤ  ﯥ  ﯦ  ﭼ(
) بفتح الياء وكسر الراء، وقرأها الباقون بضم الياء وفتح الراء(
).

ثم أخبر أن مدلول شين «شَاعَ»: حمزة والكسائي قرءا ﭽ ﮩ  ﮪ  ﮫ  ﮬ  ﭼ(
) بياء التذكير، وقرأها الباقون بتاء التأنيث(
).

وقال: «فَتْحُ ضَمٍّ» لأن الفتح ليس الضم ضده(
)، نعم لو عكس لصح.

وجه فتح ﭽ ﯥ  ﭼ: بناء الفعل للفاعل، وإسناده إلى ضمير ﭽ ﯟ  ﭼ المذكور في قوله: ﭽ ﯚ  ﯛ     ﯜ  ﯝ   ﯞ   ﯟ  ﭼ(
) ومفعوله محذوف، وهو ضمير العذاب المتقدم، فـﭽ ﯤ  ﭼ مفعول مقدم، والضمير في {يصرف} عائد على الله، ويقويه قراءة أُبَيّ(
): {من يصرف الله}(
)، وفي ﭽ ﯦ  ﭼ /عائد على العذاب، والمستكن في  ﭽ ﯩ ﭼ على الرب تعالى، أي: أيّ شخص يصرف الرب عن(
) العذاب فقد رحمه. 
أو ﭽ ﯤ  ﭼ مبتدأ، والضمير في ﭽ ﯦ  ﭼ يعود عليه، ومفعول ﭽ ﯥ  ﭼ محذوف اختصاراً، أي: أيّ شخص يصرف الله عنه العذاب فقد رحمه. 
ويحتمل أن يكون من باب الاشتغال(
) فيكون ﭽ ﯤ  ﭼ منصوباً بمضمر يفسره معنى {يَصْرف}(
). 
وعلى كون [ﭽ ﯤ  ﭼ](
) مبتدأ يجوز أن يكون المفعول مذكوراً على حذف مضاف، أي: من يصرف عنه خوف يومئذ، فـ ﭽ ﯧ  ﭼ انتصابه حينئذ على المفعولية.

ووجه الضم: بناء الفعل للمفعول، وإسناده إلى العذاب(
)، على حد ﭽ ﮓ     ﮔ  ﮕ  ﭼ(
) والهاء في ﭽ ﯦ  ﭼ عائد إلى ﭽ ﯤ  ﭼ. 
وقيل: بالعكس فيهما. أو هما لـ ﭽ ﯤ  ﭼ و ﭽ ﯧ  ﭼ في موضع رفع بـ ﭽ ﯥ  ﭼ، وبني لإضافته إلى إذ، والتقدير: يوم إذ يكون الجزاء. 
واختار أبو عبيد(
) وأبو حاتم(
)(
) وشيخنا(
) الفتح، وأشار 
أبو علي(
) إلى تحسينه(
). 
واختاره أيضاً شيخنا، وقال: (للأصل، وحذف المفعول أولى من حذف الفاعل(
)، ومن ثم أخذه جماعة). انتهى(
).

يشير إلى قول(
) الناظم «صُحْبَةُ»(
). 
وأراد بها الناظم [أبا عبيد ومن وافقه قوله: «شَاعَ». 
وقوله(
): (حذف الفاعل) فيه شيء؛ لأنه مضمر لا محذوف(
)](
). 
وسيأتي توجيه ﭽ ﮫ  ﭼ في البيت اللاحق. 
قوله: «وَصُحْبَةُ» مبتدأ. و«يُصْرَفْ» مبتدأ آخر. و«فَتْحُ ضَمٍّ» مبتدأ خبره مقدر، أي: لهم، وهذه الجملة خبر المبتدأ الثاني، والعائد(
) محذوف، أي: فيه، والجملة خبر الأول. قوله: «وَذَكِّرْ» أمر. و«لَمْ يَكُنْ» مفعوله. و«شَاعَ» و«انْجَلاَ» ماضيان مستأنفان، وفاعلهما ضمير التذكير المفهوم من قوله: «وَذَكِّرْ».

و«شَاعَ» انتشر، و«انْجَلاَ» انكشف(
).

	634. 
	وَفِتْنَتُهُمْ بِالرَّفْعِ عَنْ دِينِ كَامِلٍ

	
	وَبَا رَبِّنَا بِالنَّصْبِ شَرَّفَ وُصَّلاَ



أخبر أن مدلول عين «عَنْ» ودال «دِيْنِ» وكاف «كَامِلٍ»: حفص(
) وابن كثير(
)، وابن عامر(
) قرءوا ﭽ ﮬ  ﮭ      ﮮ  ﮯ  ﭼ(
) بالرفع، وقرأها الباقون بالنصب(
). 
ثم أخبر أن مدلول «شَاعَ»: حمزة والكسائي قرءا ﭽ ﮭ      ﮮ  ﮯ  ﮰ   ﮱ  ﭼ(
) بنصب الباء، وقرأها الباقون بالجر(
). 
فيكون الأخوان قرءا ﭽ ﮩ  ﮪ  ﮫ  ﭼ بالتذكير وﭽ ﮬ  ﭼ بالنصب، وحفص والابنان(
) بالتأنيث والرفع، ونافع(
) وأبو عمرو(
) وشعبة بالتأنيث والنصب. 

وجه التذكير مع النصب: /إسناد ﭽ ﭩ  ﭼ إلى ﭽ ﮮ  ﮯ  ﭼ بتقدير: قولهم، وﭽ ﮬﭼ خبر كان(
). 
ووجه التأنيث والنصب: كذلك، لكنه بتقدير: مقالتهم(
). 
وهو أحسن من ادعاء تأنيثه للمعنى(
)، نحو: ﭽ ﮑ  ﮒ  ﮓ ﭼ(
)، وقراءة من قرأ ﭽ ﭒ  ﭓ  ﭔ  ﭼ(
) بتاء التأنيث من ﭽ ﭓ  ﭼ(
). 

ووجه التأنيث والرفع: جعل ﭽ ﮬ  ﭼ اسم كان، وهي مؤنثة فأنث فعلها، وﭽ  ﮭ      ﮮ  ﮯ  ﭼ أي: قولهم خبرها(
). 
قال البخاري(
): (قال ابن عباس(
): "ﭽ ﮬ  ﭼ معذرتهم"(
). وروي عن قتادة(
))(
). 
قلتُ: وقد فُسِّر هنا بمحبة الشيء، كقولك: فتنت بزيد، أي: لم يكن حبهم  الأصنام وإعجابهم واتباعهم لها حين سئلوا عنها ووقفوا على عجزها [إلا التبرؤ منها](
)، وفي هذا توبيخ لهم، فالفتنة واقعة في الدنيا. 
وقيل: الفتنة الاختبار، أي: ثم لم يكن جواب اختبارنا إياهم عن الشركاء إلا الإنكار، فالفتنة واقعة في القيامة، ومعظم هذا من كلام ابن عطية(
). 
وقال الزمخشري(
): (فتنتهم كفرهم، والمعنى: ثم لم تكن عاقبة كفرهم الذي ألزموه أعمارهم، وقاتلوا عليه وافتخروا به، وقالوا: دين آبائنا؛ إلا جحودهم والتبرؤ، ثم قال: ويجوز أن يراد: ثم لم يكن جوابهم إلا أن قالوا، فسمّي فتنة لأنه كذب). انتهى(
). 
وما قاله ابن عطية قال معناه الزجاج(
). 
والأول من كلام الزمخشري لفظه للحسن(
)، ومعناه لابن عباس، والثاني لمحمد بن كعب(
) وغيره، هكذا قال شيخنا أبو حيان(
). 
وعن الضحاك(
): (الفتنة هنا الإنكار)(
). 
وقال أبو العالية(
): (قولهم)(
). 
وقال عطاء(
) وأبو عبيدة: (بينهم)(
). 
وقيل: حجتهم(
).

ووجه نصب ﭽ ﮱ  ﭼ: أنه منادى(
). 
أو منصوب بإضمار: أعني(
). 

ومعنى: «شَرَّفَ وَصَّلاَ» أي: شرف ناقله(
) اشتهار حذف حرف النداء. 
ووجه الجر: كونه بدلاً من الجلالة(
). 
واختار شيخنا(
) الجر لعدم الحذف والفصل. 
«وَفِتْنَتُهُمْ» مبتدأ. و«بِالرَّفْعِ» خبره. قوله: «عَنْ دِينِ [كَامِلٍ](
)» حال الخبر، أي: جاء عن عادة رجل كامل في معرفة التوجيه. «وَبَا رَبِّنَا بِالنَّصْبِ» مثل: «وَفِتْنَتُهُمْ بِالرَّفْعِ». و«شَرَّفَ» ماض، وضميره للنصب، أو النداء. و«وُصَّلاَ» / جمع واصل(
)، مفعول الماضي مثل: شاهد وشهيد. 
وقصره «بَا» للوزن، والشريف: العالي. 
	635. 
	نُكَذِّبُ نَصْبُ الرَّفْعِ فَازَ عَلِيمُهُ

	
	وَفِي وَنَكُونَ انْصِبْهُ فِي كَسْبِهِ عَلا



أخبر أن مدلول فاء «فَازَ»، وعين «عَلِيمُهُ»: حمزة وحفص قرءا ﭽ ﰛ  ﰜ  ﰝ   ﰞ ﭼ(
) بنصب الباء(
). 

ثم أخبر أن مدلول فاء «فِي»، وكاف «كَسْبِهِ»، وعين «عَلاَ»: حمزة وابن عامر وحفص قرءوا ﭽ ﰡ  ﰢ  ﰣ   ﭼ(
) بنصب النون(
)، وقرأها الباقون بالرفع(
). 
فيكون حمزة وحفص على نصبهما، ونافع وابن كثير وأبو عمرو وشعبة والكسائي على رفعهما، وابن عامر على رفع الأول ونصب الثاني، ولا عكس له. 

وقال: «نَصْبُ الرَّفْعِ» لخروج الضد عن مصطلحه(
). 

وجه نصبهما: بأن مضمرة بعد واو جواب التمني(
)، أي: يا ليت لنا رد ونكون بريئين من التكذيب، وليتنا نكون من المؤمنين، فيكونون قد تمنوا ثلاثة أشياء. 
أو على صرف الواو عن العطف على ما قبله نحو:  ﭽ ﭝ  ﭞ  ﭟ  ﭠ  ﭡ   ﭢ  ﭣ  ﭤ  ﭼ(
)، ونصب ﭽ ﰡ  ﭼ بالعطف على ﭽ ﰝ   ﰞ  ﭼ. 

ووجه رفعهما: العطف على ﭽ ﰜ  ﭼ، فانتفاء التكذيب والكون من المؤمنين داخلان في التمني، أي: وليتنا لا نكذب، وليتنا نكون من المؤمنين(
)، فالرفع حينئذ مساو للنصب في أن كلاً منهما معطوف وإن اختلفت جهتاهما، ففي النصب على مصدر من الرد متوهم، وفي الرفع على نفس الفعل. 
أو الاستئناف، أي: ونحن لا نكذب ونكون مؤمنين، قال سيبويه(
): (كقولك: دعني ولا أعود)(
). أي: وأنا لا أعود تركتني أو لم تتركني، ويكونان جملتين(
) حاليتين، أي: نرد مصدقين مؤمنين. 
فعلى القول المتوسط لا يدخلان في التمني، وعلى الطرفين يدخلان فيه. 
وصاحب الحال هو الضمير المستكن في ﭽ ﰜ  ﭼ.

واستشكل بأن التمني لا يدخله تصديق ولا تكذيب، لأنه إنشاء، وقد أخبر عنهم بقوله: ﭽ ﭠ  ﭡ  ﭼ(
).

واستشكل أيضاً على خروجهما بتصميمهم على الرجوع إلى الدنيا لأنهم لو كانوا مؤمنين وغير مكذبين لما تمنوا الرد. 
وأجابوا عن النصب بأنهم تمنوا مشترطين، فهو خبر خالص، وعلى الرفع أنه /تضمن معنى الوعد، وهو خبر فجاز أن يتعلق به الكذب كقولك: "ليت الله يرزقني مالاً فأحسن إليك وأكافيك على صنيعك(
)" فهذا تمن تضمن عدة، فلو رزق مالاً ولم يحسن للمخاطب ولم يكافئه لكان كاذباً(
). 
وأما قوله تعالى:  ﭽ ﭠ  ﭡ  ﭼ على الاستئناف، يكون قد ألزمهم بالكذب الذي هو عادتهم في الدنيا، [فيكون حكاية حال ما كانوا عليه في الدنيا](
) من قولهم: أساطير الأولين، اتخذ الله ولداً، وشبههما، ويكون قد انتهى الكلام عند ﭽ ﭝ  ﭞ  ﭟ    ﭼ. 
وقال السخاوي(
): (ويجوز أن يكونوا في تلك الحال على أنهم لو ردوا لما عادوا إلى الكفر لما شاهدوه، وأخبر الله سبحانه وتعالى أن قولهم في تلك الحالة ﭽ ﰝ   ﰞ  ﭼ وإن كان عن اعتقاد [وتصميم](
)، إلا أنه قد يتغير على(
) تقدير الرد، ويقع العود، فنصب قوله ﭽ ﰝ   ﰞ  ﭼ كذباً، كما يقول اللصّ إذا شاهد العقوبة: لا أعود، وهو يعتقد ذلك عند ألم العقوبة، ويخبر عن اعتقاده، ثم يعود فيكون كذباً)(
). انتهى.

وقال عيسى بن عمر(
): (إن التمني يدخله)(
). 
واستدلوا بقوله:

مُنىً إِنْ تَكُنْ حَقّاً تَكُنْ أَحْسَنَ الْمُنَى(
)
قال شيخنا: (ولا دليل فيه؛ لأن المنية غير التمني). انتهى(
). 
الْمُنْية بضم الميم وسكون النون: هي التي يطلبها الإنسان. 
ويجوز أن يكون على تأويل ﭽ ﭠ  ﭡ  ﭼ في تكذيب [الرسل؛ لأن الآخرة دار الجزاء. 
ووجه قراءة ابن عامر: أنه رفع ﭽ ﰝ   ﰞ  ﭼ](
) على ما سبق، ونصب ﭽ ﰡ  ﭼ على الجواب جمعاً بينهما(
). 

قوله: «نُكَذِّبُ» مبتدأ. قوله: «نَصْبُ» مبتدأ آخر. و«الرَّفْعِ» جر بالإضافة. و«فَازَ عَلِيمُهُ» فعل ماض وفاعل، خبر الثاني، والجملة خبر الأول، ولا بد من تقدير رابط وهو: "فيه". قوله: «وَفِي وَنَكُونَ» ظرف للأمر الذي بعده، وضميره نصب الرفع ليكون(
)، لئلا يوجد الجر ضده فيفسد. و«فِي كَسْبِهِ عُلاَ» جملة اسمية مؤخرة المبتدأ وجوباً لتنكيره. وقوله: «فَازَ عَلِيمُهُ» أي: ظفر عالم النصب بالتوجيه. وقوله: «فِي كَسْبِهِ» أي: ارتفاع لما تقدم التوجيه.

	636. 
	وَلَلدَّارُ حَذْفُ اللَّامِ الُاخْرَى ابْنُ عَامِرٍ

	
	وَالَاخِرَةُ الـمَرْفُوعُ بِالخَفْضِ وُكِّلَا



/أخبر أن ابن عامر قرأ ﭽ ﮨ  ﭼ بحذف لام التعريف، وقرأ ﭽ ﮩ     ﭼ(
) بالجر، وقرأ  الباقون بإثبات اللام، ورفع ﭽ ﮩ     ﭼ(
). 

وقال: «الاُخْرَى» ليعرفنا أن المحذوفة هي التي للتعريف، وهي كانت لاماً فأدغمت(
) في الدال(
). 
ولم يعين في التيسير المحذوفة، بل قال: (بلام واحدة)(
)، وعبارة الناظم جيدة. 
قال شيخنا: (ويعلم تشديد الدال من لفظه)(
). انتهى.

قلت: ويمكن أن يلفظ باللام مظهرة(
) -وإن كان لحناً- ويتزن البيت به، وإنما علم الإدغام من الإجماع، نحو:  ﭽ ﯱ  ﯲ    ﭼ (
)، وﭽ ﭦ       ﭧ     ﭼ(
)، و ﭽ ﭠ  ﭡ  ﭼ(
)، وﭽ ﮊ  ﮋ       ﭼ  (
). 

وقال: «الْمَرْفُوعُ بِالخَفْضِ» لأجل الضد. 
ويعلم أن المحذوفة هي اللام الأخيرة من الإضافة، ومن كتابتها عند من حذفها بلام واحدة في رسم بلده(
). 
ووجه حذف اللام: تجريدها للإضافة، فتعين جر ﭽ ﮩ     ﭼ(
)، والمعنى على حذف صفة المضاف، أي: ولدار الحياة الآخرة، ويدل عليه ﭽ ﮡ  ﮢ  ﮣ  ﭼ  وهذا قول البصريين(
)، وحسنه أن الصلة قد استعملت استعمال الأسماء، فوليت العوامل نحو: ﭽ ﯩ  ﯪ  ﯫ  ﯬ  ﭼ(
)  ولهذا قال الناظم: «وُكِّلاَ» أي: ألزم الجر الإضافة. 
ويجوز أن يكون مما أضيف فيه الموصوف إلى صفته، نحو: مسجد الجامع، وصلاة الأولى(
). 
وقال الفراء(
): (هو من إضافة الشيء إلى نفسه، نحو: بارحة الأولى، ويوم الخميس، وحق اليقين، وهذا لا يجوز إلا إذا اختلف اللفظان)(
). 
ورسم الشام عليه(
). 

ووجه إثبات اللام: التعريف، ورفع ﭽ ﮩ     ﭼ لأنها صفتها(
)، على حد ﭽ ﭙ  ﭚ  ﭛ     ﭼ(
)، وعليه بقية الرسوم(
). 
واختارها شيخنا لقوة تعريف اللام، ولسلامتها من الحذف والتأويل(
). 

والدار الآخرة هي الجنة في قول ابن عباس(
). 
وقيل: الدار مجاز(
)، عبر به عن الإقامة في النعيم، كقول الشاعر: 

	للهِ أَيَّامُ نَجْدِ وَالنَّعِيمُ بِهَا قَدْ

	
	كَانَ دَاراً لَنَا أَكْرِمْ بِهِ دَارَا(
)



قوله: «وَلَلدَّارُ» مبتدأ. و«حَذْفُ» مبتدأ آخر. و«الَّلاَمِ» جر بالإضافة. و«الاُخْرَى» صفة اللام. قوله: «ابْنُ عَامِرٍ» أي: قراءة ابن عامر، فحذف قراءة وأقام «ابْنُ عَامِرٍ» مقامه، وهو خبر الثاني، والجملة خبر الأول، ولا بد من تقدير ضمير يرتبط به المبتدأ وهو /«الاُخْرَى» منه. «وَالاَخِرَةُ» مبتدأ. و«الْمَرْفُوعُ» صفته. و«وُكِّلَ» ماض مبني للمفعول بمعنى ألزم(
)، خبر المبتدإ. و«بِالخَفْضِ» متعلق به. 
والوزن على تعريف «وَلَلدَّارُ». وعلى نقل(
) حركة همزة «الاُخْرَى»، 
«وَالاَخِرَةُ».

	637.  
	وَعَمَّ عُلاً لَا يَعْقِلُونَ وَتَحْتَهَا

	
	خِطَاباً وَقُلْ فِي يُوسُفٍ عَمَّ نَيْطَلَا
 

	638.  
	وَيَاسِينَ مِنْ أَصْلٍ وَلَا يُكْذِبُونَكَ الْـ

	
	خَفِيفُ أَتَى رُحْباً وَطَابَ تَأَوُّلَا
 


 أخبر أن مدلول «عَمَّ» وعين «عُلاً»: نافع وابن عامر وحفص قرءوا ﭽ ﮮ  ﮯ    ﮰ  ﮱ  ﯓ ﭼ هنا(
)، وﭽ ﯷ  ﯸ  ﯹ  ﯺ  ﯻ   بالكتاب ﭼ بالأعراف(
) المعنية بقوله: «وَتَحْتَهَا»، بتاء الخطاب(
). 

ثم أخبر أن مدلول «عَمَّ» ونون «نَيْطَلاَ»: نافع وابن عامر وعاصم قرءوا ﭽ ﯓ  ﯔ  ﯕ  ﯖ   ﯗ  ﯘ  ﯙ  ﭼ بيوسف(
) بتاء الخطاب(
). 
ثم أخبر في البيت الثاني أن مدلول ميم «مِنْ» وهمزة «أَصْلٍ»: ابن ذكوان(
) ونافع، قرءا التي في يس(
) بتاء الخطاب، وهي قوله تعالى: ﭽ ﯢ  ﯣ  ﯤ  ﯥ  ﯦﯧ  ﯨ  ﯩ  ﭼ، وقرأ الباقون الجميع بياء الغيبة(
). 

ثم أخبر أن مدلول همزة «أَتَى» وراء «رُحْباً»: نافع والكسائي، قرءا ﭽ ﯙ  ﯚ     ﯛ    ﭼ(
) بتخفيف(
) الذال، ويلزم منه سكون الكاف، وقرأ الباقون بتشديد الذال، ويلزم فتح الكاف(
). 
ويريد التي بيوسف ما ذكره بلفظه، وهو المصاحب لا النافية، ليخرج: ﭽ ﮭ  ﮮ  ﭼ أول السورة(
)، وﭽ ﮐ  ﮑ  ﮒ  ﮓ  ﮔ  ﮕ  ﭼ بيس(
)، فإنهما بالخطاب اتفاقاً من طرق القصيد، أعني: تكون وتعقلون، وأشار إليه الناظم بقوله: «مِنْ أَصْلٍ» أي: مأخوذ من أصل مذكور بلفظ لا. 
وجعل شيخنا(
) فهم سكون الكاف من ﭽ ﯛ   ﭼ للمخفف من لفظه به في البيت، وفتحها من الإجماع عليه في نحو: ﭽ ﭤ  ﭥ  ﭦ       ﭧ     ﭼ(
) ولم يجئ 
لـ ﭽ ﯛ   ﭼ(
) مخففاً نظيرٌ مجمعٌ عليه بخلاف التشديد. 
وقيل: علمت التشديد من ضرورة(
) التخفيف. 
وما قاله شيخنا أولى؛ لأن المكان الذي يقدر فيه على أخذ من لفظه الأولى أخذه منه، فشيخنا ما يقول بما قاله /إلا إذا قدر عليه في لفظه، ولا يقول ذلك مطلقاً. 

وجه الغيب: المناسبة بما قبله وهو ﭽ ﮄ  ﮅ    ﮆ  ﮇ          ﮈ   ﮉ ﭼ إلى قوله تعالى: ﭽ ﮯ    ﭼ، وقوله: ﭽ ﮭ  ﮮ  ﮯ  ﮰ   ﭼ إلى قوله: ﭽ ﯷ  ﯸ  ﭼ، وﭽ ﮠ  ﮡ  ﮢ    ﮣ  ﮤ  ﮥ    ﮦ         ﮧ  ﮨ  ﮩ  ﮪ ﭼ إلى ﭽ ﯷ  ﯸﭼ، وﭽﮠ  ﮡ   ﮢ  ﮣ  ﭼ إلى ﭽ ﯷ  ﯸﭼ(
). 

ووجه الخطاب: الالتفات. 
أو إرادة الفريقين الغائبين والمخاطبين، ثم غلب المخاطبين للتوبيخ والتقريع. 

ووجه من فَرَّقَ: الجمع بين المناسبة في موضع، والالتفات أو إرادة الفريقين في موضع آخر. 

ووجه تخفيف ﭽ ﯚ     ﯛ    ﭼ: أنه بمعنى التشديد(
)، نحو: كثَّرت المال 
وأكثرته. 
وقيل بالفرق بينهما، وذلك أن الكسائي حكى عن العرب أنها تقول: (كَذَّبْتَ الرجل: إذا نسبت الكذب إليه، وأَكْذَبْتَهُ إذا نسبت الكذب إلى ما جاء به دون أن تنسبه إليه)(
). 
وتقول العرب أيضاً: أكذبت الرجل إذا وجدته كذاباً، كقولك: أحمدت الرجل إذا وجدته محموداً، وكذلك أبخلته، فهو لإلفاء الشيء بمعنى ما صيغ منه(
). 
فعلى القول بالفرق يكون المعنى على التخفيف: لا يجدونك كاذباً، أو لا ينسبون الكذب إليك(
). 
وعلى التشديد يكون نفياً محضاً عن عدم التكذيب، ويكون نسبة ذلك إلى كلهم على سبيل المجاز، والمراد به بعضهم، لأنه معلوم أن بعضهم كان يكذبه ويكذب ما جاء به(
). 
أو يكون نفياً للتكذيب لانتفاء ما يترتب عليه من المضرة، أي: لا يكذبونك تكذيباً يضرك، لأنك الصادق، فتكذيبهم كلا تكذيب. 
وقيل: المعنى: لا يكذبونك على التعيين بل يكذبون جميع الرسل. 
وعن قتادة(
) والسدي(
): (لا يكذبونك بحجة وإنما [هو](
) تكذيب عناد 
وبهت)(
). 
وعن ناجية بن كعب(
): (لا يقولون إنك كاذب لعلمهم بصدقك، ولكن يكذبون ما جئت به)(
). انتهى. 
ويؤيد هذا  قوله تعالى:  ﭽ ﯜ  ﯝ  ﯞ  ﯟ  ﯠ  ﭼ. 
روي عن الأخنس بن شريق(
) قال: قلت لأبي جهل: أخبرني عن محمد  أصادق هو أم كاذب؟ فليس عندنا [أحد](
). /فقال: والله إنه لصادق، وما كذب قط، ولكن إذا ذهب بنو قصي باللواء والسقاية [والحجابة](
) والنبوة، فماذا بقي لسائر قريش!(
). انتهى. 
ويؤيد التشديد أن العرب إنما كان اشتغالهم بالقرآن لما عجزوا عن الإتيان بسورة مثله [وهم في الفصاحة هم](
)، قالوا: أساطير الأولين، سحر يؤثر، قول البشر، إفك افتراه، لو نشاء لقلنا مثل هذا، وكلما سمعوا قوله تعالى:  ﭽ ﯪ  ﯫ   ﯬ  ﯭ  ﭼ(
)، و ﭽ ﭝ  ﭞ  ﭟ  ﭠ  ﭡ  ﭢ  ﭣ  ﭤ  ﭥ  ﭦ   ﭧ  ﭨ  ﭩ  ﭪ  ﭫ     ﭬ  ﭭ  ﭮﭼ(
) ازدادوا حسداً وطغياناً، فكأنهم قالوا: نحن لا نكذبك أنت، بل ننسب الكذب إلى ما جئت به، وإذا كذبوه فقد كذبوا ما جاء به. 
واختار شيخنا التخفيف، قال: (وهو موافق لقوله: ﭽ ﯢ  ﯣ      ﯤ  ﭼ)(
). 
انتهى. 
وظاهر هذا أنه موافق للتشديد، فإن التخفيف نفي للإكذاب لا للتكذيب، أي: أنهم لا ينسبونك إلى أنك جئت بالكذب، لكن يقولون لك كذبت، ويؤيده: ﭽ ﯢ  ﯣ      ﯤ  ﯥ  ﯦ  ﯧ  ﯨ  ﯩ  ﯪ    ﭼ فاصبر، وهذا تسلية له . 
والقول الأول هو الأولى، أعني اتفاق القراءتين(
). 
وقد حكي التخفيف عن علي(
) (
). 

قوله: «وَعَمَّ» ماض. و«لاَ يَعْقِلُونَ» فاعله. و«عُلاً» تمييز أي: علاه، أو حال أي: عالياً. و«خِطَاباً» أي: مخاطباً، أو ذا خطاب حال أخرى. 
ومنع شيخنا أن يكون «لاَ يَعْقِلُونَ» مبتدأ لـ«عَمَّ»(
). 
قلت: بناء على أن الخبر إذا كان فعلاً لا يجوز تقديمه على مبتدأ به، [أي:](
) لئلا يلتبس الاسمية بالفعلية، وقد جوزه بعض الشراح، وتقديره: هذا اللفظ عم علاه، فالضمير من علاه يعود على «لاَ يَعْقِلُونَ» وإن كان متأخراً فإن النية به التقديم. 
ويجوز أن يكون «خِطَاباً» مفعولا لـ«عَمَّ»، «وَتَحْتَهَا» ظرف وهو معطوف على ظرف مقدر أي: هاهنا وتحت هذه السورة. 
قوله: «وَفِي يُوسُفٍ» ظرف لـ«عَمَّ»، وفاعل هذا ضمير الخطاب، والجملة في موضع نصب بالقول. و«نَيْطَلاَ» أي: نصيباً على سبيل الاستعارة(
)، وهو في الأصل للدلو(
)، نحو: ﭽ ﮏ  ﮐ  ﮑ  ﮒ  ﭼ(
) أي: نصيباً [مثل نصيب أصحابهم](
)، أي: هذه القراءة هي نصيبهم ، وهو منصوب على التمييز، أو يكون بمعنى العطاء، فمفعول له. 
والنيطل أيضاً في اللغة: الداهية(
)، وليست مقصودة هنا.

/قال الْمُتَلَمِّس(
): 

	وَعَلِمْتُ أَنِّي قَدْ أُصِبْتُ بِنَيْطَلٍ 

	
	إِذْ قِيلَ كَانَ مِنْ آلِ دَوْفَنَ قُمَّسُ(
)



دوفن: هو ابن حرب بن وهب، وقُمَّسُ: رجل شريف(
)، والنيطل: الداهية. 
قوله: «وَيَس مِنْ أَصْلٍ» أي: وخطاب ما في يس جاء من أصل، جملة كبرى. وكذا «لاَ يُكْذِبُونَكَ». و«الخَفِيفُ» صفة لقوله: «لاَ يُكْذِبُونَكَ». و«رُحْباً» حال، أي: واسعاً(
)، يشير به إلى سعته في العربية وفي المعنى، أو مفعول، أي: موضعاً متسعاً. «وَطَابَ تَأَوُّلاَ» فيه إشارة إلى طيب توجيه هذه القراءة وتأويلها. و«تَأَوُّلاَ» نصب على التمييز. 
والوزن على صرف «يُوسُفٍ» لأن تنوينه مقابل لواو (فعولن) وهي لا تحذف. وعلى تحريك نون «يَسِنَ»، وكان فتحه تخفيفاً. وعلى تخفيف «يُكْذِبُونَكَ»؛ إذ نصف البيت على اللام من «الخَفِيفِ» فهو مدمج(
). 
ويجوز أن يكون «لاَ يُكْذِبُونَكَ» مبتدأ و«أَتَى» خبره.
[21/أ]





[21/ب]





[22/أ]





[22/ب]





[23/أ]





[23/ب]





[24/أ]





[24/ب]





[25/أ]








(�) وهو قول ابن عباس. انظر: الدر المنثور (3/2).


(�) اختلف العلماء في تعريف المكي والمدني على ثلاثة أقوال: 


القول الأول: أن المكي ما نزل بمكة ولو بعد الهجرة، والمدني ما نزل بالمدينة. 


القول الثاني: أن المكي ما وقع خطاباً لأهل مكة، والمدني ما وقع خطاباً لأهل المدينة. 


والقول الثالث، وهو الراجح منها: أن ما نزل قبل الهجرة فهو مكي، وما نزل بعد الهجرة فهو مدني. انظر: البرهان في علوم القرآن (1/187)، والإتقان في علوم القرآن (1/55-56).


(�) سورة الأنعام: 151. 


(�) ذكر هذه الآيات المستثناة ابن عباس. انظر: الدر المنثور (3/3). وانظر: بحر العلوم للسمرقندي (1/455)، وفتح القدير للشوكاني (2/140).


(�) في (ص): «مائتان»، والمثبت هو الصحيح.


(�) العدد الكوفي هو: ما رواه الحافظ أبو عمرو الداني بسنده إلى حمزة الزيات وسفيان الثوري، فأما حمزة فرواه عن ابن أبي ليلى عن عبد الرحمن السلمي عن علي بن أبي طالب ، وأما سفيان فرواه عن عبد الله الأعلى عن أبي عبد الرحمن عن علي ، وعدد آي القرآن في هذا العدد (6236). انظر: مرشد الخلان (ص28).


والكوفة: مصر مشهور بالعراق، سميت بالكوفة لاستدارتها، أخذاً من قول العرب رأيت كوفاناً للرملة المستديرة، وقيل: سميت كوفة لاجتماع الناس بها، من قولهم: تكوف الرمل. انظر: معجم البلدان (4/490)، ومعجم ما استعجم (4/1141).


(�) العدد الشامي هو: ما رواه الحافظ الداني بسنده إلى ابن ذكوان وهشام، وهما عن أيوب بن تميم عن عبد الله اليحصبي، عن أبي الدرداء ، وعدد آي القرآن في هذا العدد (6227) وقيل: (6226). انظر: مرشد الخلان (ص28).


والشام: بلد معروف، يهمز مع فتح الهمزة وإسكانها، ولا يهمز، وحدها من الفرات إلى العريش في الديار المصرية، وأما عرضها فمن جبل طيء إلى بحر الروم، قيل: إنه سمي بشامات هناك حمر وسود، من أشهر مدنه: حلب، ودمشق، وحمص وغيرها. انظر: معجم البلدان (3/312)، ومعجم ما استعجم (3/773).


(�) العدد البصري هو: ما رواه الحافظ الداني إلى عاصم الجحدري وعطاء بن يسار، وعدد آي القرآن في هذا العدد (6204). انظر: مرشد الخلان (ص28).


والبصرة: مدينة بالعراق معروفة، والبصرة في لغة العرب هي الحجارة الرخوة، سميت مدينة البصرة بذلك لأن أرضها التي بين العقيق وأعلى المربد حجارة رخوة. انظر: معجم البلدان (1/430)، ومعجم ما استعجم (1/254). 


و(البِصْرِيُّ) بكسر الباء وفتحها، وجهان فيه، مما شذ في النسب إلى البصرة، لأن البصرة مفتوحة الباء. انظر: لسان العرب (4/67) مادة (بصر). قال السمين الحلبي: (وكأنهم فرقوا بين النسبة إلى البلد فكسروا، وإلى الحجارة ففتحوا). انظر: العقد النضيد (1/113). والبصرة في اللغة: حجارة بيض، وبها سميت البصرة. 


(�) يدخل تحت قوله: (عدد أهل الحجاز) ثلاثة أعداد: العدد المدني الأول، والعدد المدني الأخير، والعدد المكي. 


فأما العدد المدني الأول: فهو ما رواه الداني عن الإمام نافع عن شيخيه أبي جعفر وشيبة، واختلف أبو جعفر وشيبة، وهذا العدد يرويه أهل الكوفة عن أهل المدينة بدون تعيين أحد منهم بعينه بل أوقفوه على جماعتهم، وعدد آي القرآن عندهم (6217)، وروى عامة البصريين هذا العدد عن ورش، وعدد آي القرآن عندهم (6214). 


وأما العدد المدني الأخير: فهو العدد الثاني لأهل المدينة، وهو ما رواه الداني إلى إسماعيل بن جعفر، عن سليمان بن جماز، عن أبي جعفر وشيبة بن نصاح مرفوعاً عليهما، وعدد آي القرآن فيه (6214). 


وأما العدد المكي: فهو ما رواه الداني إلى عبد الله بن كثير القارئ، وعدد آي القرآن فيه (6210). انظر: مرشد الخلان (ص27).


والحجاز: إقليم معروف، سمي بذلك لأنه فصل بين الغور والشام وبين البادية، وقيل: غير ذلك. انظر: معجم البلدان (2/219).


(�) سورة الأنعام: 1. 


(�) سورة الأنعام: 2. 


(�) المدني: نسبة إلى المدينة. والمدينة: هي مدينة رسول الله ، ولها تسعة وعشرون اسماً، كطيبة وطابة وغيرها. انظر: معجم البلدان (5/84).


(�) سورة الأنعام: 66. 


(�) سورة الأنعام: 73. 


(�) سورة الأنعام: 161. 


(�) يعني: أن فواصل هذه السورة تنتهي بأحد الحروف الخمسة التي ذكرها. انظر: البيان للداني (ص151).


(�) هو أبو عمارة، حمزة بن حبيب بن عِمَارة بن إسماعيل الكوفي التيمي مولاهم، الزيات، ولد سنة 80ﻫ، أخذ القراءة عن الأعمش، وحمران بن أعين، ومحمد بن عبد الرحمن بن أبي ليلى وغيرهم، وقرأ عليه سُلَيْم بن منصور، والكسائي، وغيرهما، توفي سنة 156ﻫ. انظر: معرفة القراء (1/250)، وغاية النهاية (1/261).


(�) هو علي بن حمزة بن عبد الله بن بهمن، أبو الحسن، عالم بالنحو والقراءات، انتهت إليه الإمامة في الكوفة بعد حمزة، أخذ عن حمزة الزيات، وعن محمد بن أبي ليلى، وكان يسمى بالكسائي لأنه كان يتشح بكساء، وقيل غير ذلك، توفي بالري سنة 189 ﻫ، وقيل قبل ذلك. انظر: معرفة القراء (1/120)، وغاية النهاية (1/535). 


(�) هو أبو بكر ابن عياش بن سالم الأسدي، اسمه شعبة، وقيل: محمد، كان إماماً عالماً كبير القدر، قرأ على عاصم بن أبي النجود، توفي سنة 193ﻫ. غاية النهاية (1/325). 


(�) سورة الأنعام: 16. 


(�) التيسير (ص76)، والنشر (2/290).


(�) سورة الأنعام: 23. 


(�) التيسير (ص76)، والنشر (2/290).


(�) بل الذي ضد الفتح هو الإسكان، كما قال الشاطبي في مقدمته: (هو الفتح، والإسكان آخاه منْزلا). انظر: حرز الأماني (ص5)، البيت رقم (60).


(�) سورة الأنعام: 15. 


(�) هو: أبي بن كعب بن قيس بن المنذر الأنصاري المدني، سيد القراء، وأقرأ هذه الأمة على الإطلاق، قرأ على النبي  القرآن، وقرأ على أبي جمع من الصحابة، كابن عباس وغيره، ومن التابعين أبو عبد الرحمن السلمي وغيره، توفي سنة 19ﻫ، وقيل: 33ﻫ. انظر: معرفة القراء (1/109)، وغاية النهاية (1/33).


(�) انظر: مختصر في شواذ القراءات لابن خالويه (ص36)، وفيه: «{من يصرفه الله} بهاء». وينظر كذلك: البحر المحيط (5/105).


(�) لعلها: «عنه».


(�) الاشتغال عند النحاة هو: أن يتقدم اسم واحد، ويتأخر عنه عامل مشتغل عن العمل في ذلك الاسم، بالعمل في ضميره مباشرة، أو في سببه، بحيث لو فرغ من ذلك المعمول وسلط على الاسم المتقدم لعمل فيه النصب لفظاً أو محلاً. انظر: ضياء السالك إلى أوضح المسالك (2/63).


(�) انظر: الدر المصون (4/562).


(�) ما بين المعقوفتين ساقط من «ص».


(�) انظر: إبراز المعاني (3/108).


(�) سورة هود: 8. 


(�) هو القاسم بن سلام، أبو عبيد الخراساني الأنصاري مولاهم، الإمام الكبير الحافظ العلامة، أحد الأعلام المجتهدين، وصاحب التصانيف في القراءات والحديث والفقه واللغة والشعر، أخذ القراءة عرضاً وسماعاً عن علي بن حمزة الكسائي وآخرين، وروى عنه القراءة أحمد بن إبراهيم وراق خلف وجماعة، أثنى عليه الأئمة ابن راهويه والحاكم وأحمد بن حنبل، وتوفي سنة 224ﻫ بمكة، في المحرم عن ثلاث وسبعين سنة. انظر: غاية النهاية (2/17-18). 


(�) هو: سهل بن محمد بن عثمان بن يزيد السجستاني، كان إماماً في علوم القرآن واللغة والشعر، قرأ على يعقوب، وروى عنه القراءة علي بن أحمد المسكي وغيره، توفي سنة 250ﻫ، وقيل:255ﻫ. انظر: غاية النهاية (1/320)، ومعرفة القراء الكبار (1/434).


(�) نقل النحاسُ اختيارَ أبي عبيد وأبي حاتم في إعراب القرآن (2/59)، والسمين في الدر المصون (4/563).


(�) كنْز المعاني ل(193/أ).


والمراد به الجعبري، وهو برهان الدين، أبو إسحاق، إبراهيم بن عمر الجَعْبَرِي، أحد الأئمة المشهورين، وصاحب كتاب «كنْز المعاني في شرح حرز الأماني»، توفي سنة 732ﻫ. انظر: طبقات القراء (3/1258-1259).


(�) هو: الحسن بن أحمد بن عبد الغفار بن سليمان بن أبان، أبو علي الفارسي، الإمام النحوي المشهور، روى القراءة عن ابن مجاهد، وروى عنه القراءة عبد الملك الشهرواني وغيره، من كتبه «التذكرة» و«الحجة شرح سبعة ابن مجاهد»، توفي سنة 377ﻫ. انظر: بغية الوعاة (1/496).


(�) انظر: الحجة (3/285-287).


(�) انظر: تفسير المسائل المشكلة في أول المقتضب (ص75). 


(�) كنْز المعاني ل(193/أ). 


(�) في (ك): «أن».


(�) أي: أن الناظم أراد بقوله: «صحبة» أن جماعة أخذوا به. 


(�) أي: قول الجعبري، والذي سبق وأن نقل كلامه قبل قليل. 


(�) لأنه من أحكام الفاعل أنه لا يحذف، وأنه لا بد منه، فلا يمكن حذفه والاستغناء عنه؛ لأنه جزء أساس في الجملة لا تستغني عنه لتكملة معناها مع عامله. انظر: أوضح المسالك (2/7).


(�) ما بين المعقوفتين ساقط من (ك).


(�) المقصود بالعائد: هو الضمير الموجود في الجملة التي محلها رفع الخبر، ويعود هذا الضمير على المبتدأ. انظر: أوضح المسالك (1/180).


(�) انظر: فتح الوصيد (3/870).


(�) حفص بن سليمان بن المغيرة، أبو عمر، الأسدي الكوفي، أخذ القراءة عرضاً وتلقيناً عن عاصم، ولد سنة 90ﻫ، أثنى على حفظه وضبطه الأئمة، روى القراءة عنه عرضاً وسماعاً حسين بن محمد المروذي، وعمرو بن الصباح، وعبيد بن الصباح، توفي سنة 180ﻫ. انظر: معرفة القراء (1/140)، وغاية النهاية (1/254).


(�) هو عبد الله بن كثير بن عمرو بن زادان، أبو معبد، قرأ على أبي السائب عبد الله بن السائب المخزومي ، ولد سنة 45ﻫ، وكان إمام الناس في القراءة بمكة، كان فصيحاً بليغاً على علم وصلاح، توفي سنة 120ﻫ. انظر: معرفة القراء (1/86)، وغاية النهاية (1/443). 


(�) عبد الله بن عامر بن يزيد بن تميم بن ربيعة بن عامر بن عبد الله بن عمران اليحصبي القحطاني، أبو عمران، إمام أهل الشام في القراءة، والذي انتهت إليه مشيخة الإقراء بها، أخذ القراءة عرضاً عن أبي الدرداء وعن المغيرة بن أبي شهاب  وآخرون، ولد سنة 8ﻫ، وقيل: 21ﻫ، روى القراءة عنه عرضاً يحيى بن الحارث الذماري وجماعة، توفي بدمشق يوم عاشوراء سنة 118ﻫ. انظر: معرفة القراء (1/82)، وغاية النهاية (1/423-425). 


(�) سورة الأنعام: 23. 


(�) التيسير (ص76)، والنشر (2/290).


(�) سورة الأنعام: 23. 


(�) التيسير (ص76)، والنشر (2/290).


(�) أي: ابن كثير وابن عامر. 


(�) نافع بن عبد الرحمن بن أبي نعيم، أبو رويم، أحد القراء السبعة الأعلام، أخذ القراءة عرضاً عن جماعة من التابعين، منهم عبد الرحمن بن هرمز الأعرج، وأبو جعفر القارئ، وشيبة بن نصاح، روى القراءة عنه عرضاً وسماعاً عيسى بن مينا قالون، وعثمان بن سعيد ورش، وخلق آخرون، وأثنى عليه الأئمة، توفي سنة 169ﻫ، وقيل: 170ﻫ. انظر: معرفة القراء (1/107)، وغاية النهاية (2/330-334). 


(�) اختلف في اسمه اختلافاً كثيراً، والمشهور أن اسمه زبان بن العلاء بن عمار، قرأ على جماعة منهم أبو جعفر يزيد بن القعقاع، والحسن البصري، كان من أعلم الناس بالقرآن ولغاته وتفسيره وعربيته والشعر والنحو وأيام العرب، ولد سنة 68ﻫ، وقيل: سنة 70ﻫ، وتوفي في قول الأكثرين سنة 154ﻫ. انظر: معرفة القراء (1/100)، وغاية النهاية (1/288).


(�) انظر: إعراب القرآن للنحاس (2/60).


(�) انظر: تفسير الطبري (5/165).


(�) والذي قال بذلك هو أبو علي الفارسي في الحجة (3/289).


(�) سورة الأنعام: 160. 


(�) سورة الأحزاب: 31. 


(�) وهي قراءة عاصم الجحدري، وشيبة بن نصاح. انظر: اللباب في علوم الكتاب (15/540)، والبحر المحيط (7/221).


(�) انظر: الدر المصون (4/572).


(�) هو أبو عبد الله، محمد بن إسماعيل بن إبراهيم بن المغيرة بن بردزبه الجعفي البخاري الحافظ، صاحب الصحيح، أصح كتاب بعد كتاب الله، ولد سنة 194ﻫ، وتوفي سنة 256ﻫ وله اثنتان وستون سنة. انظر: تهذيب التهذيب (9/55)، وتقريب التهذيب (2/55).


(�) هو عبد الله بن عباس بن عبد المطلب بن هاشم، أبو العباس، الهاشمي، بحر التفسير، وحبر الأمة، وترجمان القرآن، عرض القرآن كله على أبي بن كعب وزيد بن ثابت رضي الله عنهما وجماعة، عرض عليه القرآن سعيد بن جبير، وأبو جعفر يزيد بن القعقاع وخلق آخرون، ولد قبل الهجرة بثلاث سنين، ومناقبه أكثر من أن تحصى، توفي بالطائف وقد كف بصره سنة 68ﻫ، وصلى عليه محمد بن الحنفية. انظر: غاية النهاية (1/425-426). 


(�) عزاه في الدر المنثور (3/8) لابن جرير وابن أبي حاتم عن ابن عباس رضي الله عنهما. 


(�) هو: قتادة بن دعامة السدوسي، الأعمى، الحافظ، أبو الخطاب، أخذ القرآن ومعانيه وروى عن أنس بن مالك وغيره، توفي سنة 117ﻫ. انظر: سير أعلام النبلاء (5/269)، وطبقات المفسرين للداودي (2/43).


(�) انظر: صحيح البخاري (4/1671).


(�) ما بين المعقوفتين ساقط من (ك).


(�) المحرر الوجيز (6/24-26). 


وابن عطية هو القاضي أبو محمد، عبد الحق بن غالب بن عطية الأندلسي، صاحب التفسير العظيم «المحرر الوجيز في تفسير الكتاب العزيز»، ولد عام 481ﻫ، وتوفي سنة 546ﻫ. انظر: سير أعلام النبلاء (19/587)، وطبقات المفسرين للأدنه وي (ص175).


(�) هو: محمود بن عمر بن محمد بن عمر، العلامة أبو القاسم الزمخشري الخوارزمي، النحوي اللغوي المتكلم المفسر، يلقب بـ(جار الله)، ولد سنة 467ﻫ، سمع من أبي الخطاب ابن البطر وغيره، من تلاميذه: السلفي، وزينب الشعرية، من تصانيفه: "الكشاف"، و"أساس البلاغة"، و"الفائق في غريب الحديث"، توفي سنة 538ﻫ. انظر: سير أعلام النبلاء (20/151)، وطبقات الداودي (2/314).


(�) الكشاف (2/12). 


(�) انظر: معاني القرآن للزجاج (2/235-236).


والزجاج هو: أبو إسحاق، إبراهيم بن محمد بن السري، البغدادي، الإمام، نحوي زمانه، مصنف كتاب "معاني القرآن"، وله تآليف جمة، لزم المبرد، ومات سنة 311ﻫ، وقيل: 310ﻫ، أخذ عنه العربية أبو علي الفارسي وجماعة. انظر: سير أعلام النبلاء (14/360)، وبغية الوعاة (1/411-413).


(�) أبو سعيد، الحسن بن سعيد بن يسار البصري، أحد التابعين الكبار، اشتهر بالوعظ، أحد أئمة القراءات الشواذ، كان عالماً بالقرآن ومعانيه، توفي سنة 110ﻫ عن تسع وثمانين سنة. انظر: سير أعلام النبلاء (4/564)، وطبقات المفسرين للأدنه وي (ص13).


(�) هو محمد بن كعب بن سليم بن عمرو، أبو حمزة، ويقال: أبو عبد الله القرظي، تابعي جليل، ولد في حياة النبي ، وقيل رآه، روى عن فضالة بن عبيد، وعائشة، وأبي هريرة، وغيرهم، روى عنه ابن المنكدر وخلق، قال عون بن عبد الله: ما رأيت أحداً أعلم بتأويل القرآن من القرظي، توفي سنة 108ﻫ، وقيل: 117ﻫ، وقيل: 120ﻫ. انظر: سير أعلام النبلاء (5/65)، وغاية النهاية (2/233). 


(�) البحر المحيط (4/99). 


وأبو حيان هو: محمد بن يوسف بن علي، الشهير بأبي حيان الأندلسي، المقرئ المفسر النحوي، الإمام العلامة، صاحب تفسير البحر المحيط، وشرح التسهيل، وارتشاف الضرب، قرأ السبع على الشيخ عبد الحق الأنصاري وغيره، وقرأ عليه جماعة، منهم: أبو بكر ابن الجندي، وغيره، ولد سنة 654ﻫ، وتوفي سنة 745 ﻫ. انظر: طبقات الذهبي (3/1266-1268)، وغاية النهاية (2/285-286).


(�) هو: الضحاك بن مزاحم الهلالي، صاحب التفسير، فقيه، مات بخراسان سنة 102ﻫ. انظر: سير أعلام النبلاء (4/598)، وطبقات المفسرين للداودي (1/216).


(�) انظر: البحر المحيط (4/99).


(�) هو: رفيع بن مهران البصري، أبو العالية الرياحي، التابعي، كان إماماً في القرآن والتفسير والعلم والعمل، أخذ القراءة عرضاً عن أبي وزيد بن ثابت وابن عباس، مات سنة 90ﻫ، وقيل: 93ﻫ. انظر: سير أعلام النبلاء (4/207)، وطبقات الداودي (1/172). 


(�) انظر: البحر المحيط (4/99).


(�) هو: أبو محمد، عطاء بن أبي رباح أسلم، مولى بني فهر، كان عالماً بالقرآن ومعانيه، توفي سنة 115ﻫ وهو ابن ثمانين سنة. انظر: سير أعلام النبلاء (5/78)، وطبقات المفسرين للأدنه وي (ص14).


(�) انظر: البحر المحيط (4/99).


(�) عزاه في الدر المنثور (3/8) لابن أبي حاتم وأبي الشيخ عن ابن عباس. وانظر: الدر المصون �(4/572-575).


(�) انظر: فتح الوصيد (3/872)، والدر المصون (4/574).


(�) انظر: معاني القرآن وإعرابه للزجاج (2/236)، وإعراب القرآن للنحاس (2/61).


(�) في (ص): «ناقليه». وانظر: سراج القاري (ص206).


(�) انظر: فتح الوصيد (3/872).


(�) يقصد الجعبري. انظر: شرح الشاطبية ل(193/ب).


(�) ما بين المعقوفتين ساقط من (ص).


(�) انظر: فتح الوصيد (3/872).


(�) سورة الأنعام: 27. 


(�) التيسير (ص84)، والنشر (2/193).


(�) سورة الأنعام: 27. 


(�) في النسختين الخطيتين: «{ولا نكذب بآيات ربنا} بنصب الباء».


(�) التيسير (ص84)، والنشر (2/193).


(�) لأن ضد النصب عنده: الخفض، حيث قال: (وبين النصب والخفض مُنْزِلا). انظر: حرز الأماني (ص5) البيت رقم (61).


(�) انظر: فتح الوصيد (3/872).


(�) سورة آل عمران: 142. 


(�) انظر: معاني القرآن وإعرابه للزجاج (2/239).


(�) سيبويه هو أبو بشر، عمرو بن قنبر، إمام البصريين، أخذ عن الخليل ويونس وعيسى بن عمر وغيرهما، وبرع في النحو، وصنف كتابه الذي لم يسبقه أحد إلى مثله، ولا لحقه أحد من بعده، توفي سنة 188ﻫ وقيل غير ذلك. انظر: نزهة الألباء (ص60-66)، وبغية الوعاة (2/229-230).


(�) الكتاب (3/44).


(�) في (ك): «جملة».


(�) ذكر هذا الإشكال السمينُ في الدر المصون (4/585).


(�) في النسختين الخطيتين: «ضعفك».


(�) ذكر هذا الوجه الزمخشري في الكشاف (2/13).


(�) ما بين المعقوفتين ساقط من (ص).


(�) هو أبو الحسن، علي بن محمد بن عبد الصمد، علم الدين السخاوي، من كبار الأئمة القراء، تلميذ الإمام الشاطبي، وأول من شرح الشاطبية، وسمى شرحه: «فتح الوصيد»، توفي سنة 643ﻫ. انظر: معرفة القراء (2/631)، وغاية النهاية (1/568).


(�) ما بين المعقوفتين ساقط من (ك).


(�) في (ك): «عن».


(�) انظر كلام السخاوي في فتح الوصيد (3/873).


(�) هو عيسى بن عمر الثقفي النحوي البصري، معلم النحو، مؤلف الجامع والإكمال، عرض على عاصم الجحدري والحسن البصري وغيرهما، وله اختيار في القراءات على قياس العربية، روى عنه أحمد اللؤلؤي، والخليل بن أحمد وغيرهما، توفي سنة 149ﻫ. انظر: غاية النهاية (1/272).


(�) لم أجد قوله. 


(�) لم أقف على قائله، والبيت أورده في اللباب في علوم الكتاب (8/91)، والدر المصون (4/586) وعجزه: 


وَإِلاَّ فَقَدْ عِشْنَا بِهَا زَمَناً رَغْدَا


(�) كنْز المعاني ل(193/ب).


(�) ما بين المعقوفتين ساقط من (ك).


(�) انظر إعراب الآية في: المحرر الوجيز (6/30-32)، والبحر المحيط (4/105-107)، والدر المصون (4/584-590).


(�) في (ص): «لأكون».


(�) سورة الأنعام: 32. 


(�) التيسير (ص84)، والنشر (2/193).


(�) الإدغام لغة: الإدخال والستر. واصطلاحاً: التلفظ بساكن فمتحرك بلا فصل من مخرج واحد. انظر: الإضاءة في بيان أصول القراءة (ص11).


(�) انظر: سراج القاري (ص207).


(�) التيسير (ص76).


(�) كنْز المعاني ل (أ/194).


(�) الإظهار لغة: الإبانة والإيضاح. واصطلاحاً: فصل الحرف الأول من الحرف الثاني من غير سكت عليه. انظر: الإضاءة في بيان أصول القراءة (ص11).


(�) سورة الأعراف: 169. 


(�) سورة المعارج: 26. 


(�) سورة آل عمران: 38. 


(�) سورة الرعد: 22. 


(�) انظر: البديع في رسم مصحف عثمان (ص176)، والمقنع (ص103).


(�) انظر: النشر (2/257).


(�) يقصد به مذهب المدرسة النحوية البصرية، حيث تعتبر البصرة أول مدينة عُنيت بالنحو واللغة وتدوينهما، ووضع القواعد لهما، وقد سبقت غيرها بنحو قرن من الزمان، ويعتبر سيبويه وكتابه على رأس المذهب النحوي البصري، ومن أشهر النحويين البصريين: الأخفش، ويونس بن حبيب، واليزيدي، والجرمي، والمازني، والمبرد، والزجاج، وابن السراج، وابن دَرُستويه، والفارسي، والسيرافي، وغيرهم. وقد قسم العلماء نحاة البصرة إلى عشر طبقات. انظر: مقدمة أوضح المسالك (1/13).


(�) سورة الليل: 13. 


(�) انظر: المحرر الوجيز (6/38)، والدر المصون (4/600-601).


(�) هو يحيى بن زياد بن عبد الله بن منصور، أبو زكريا الأسلمي النحوي الكوفي، المعروف بالفراء، شيخ النحاة، روى عن شعبة والكسائي وغيرهما، روى عنه: سلمة بن عاصم، ومحمد بن الجهم وغيرهما، توفي سنة 207ﻫ. انظر: غاية النهاية (2/371)، وبغية الوعاة (2/333).


(�) معاني القرآن (1/330).


(�) أي: بلام واحدة. انظر: البديع في رسم مصحف عثمان (ص176)، والمقنع (ص103). 


(�) انظر: النشر (2/257).


(�) سورة الليل: 13. 


(�) انظر: البديع في رسم مصحف عثمان (ص176)، والمقنع (ص103). 


(�) كنْز المعاني ل(أ/194).


(�) انظر: مفاتيح الغيب (12/167)، والدر المنثور (1/220)، وعزاه للبيهقي في الدلائل. 


(�) المجاز هو: اللفظ المستعمل في غير ما وضع له، مع وجود قرينة مانعة من إرادة المعنى الأصلي. انظر: الإيضاح في علوم البلاغة (ص292).


(�) لم أقف على قائله. وأورده أبو حيان في البحر المحيط (4/113). وانظر: تفسير القرطبي (6/267).


(�) انظر: سراج القاري (ص207).


(�) النقل لغة: التحويل. واصطلاحاً: عبارة عن تعطيل الحرف المستقدم للهمزة من شكله، وتحليته بشكل الهمزة. انظر: الإضاءة في علوم القراءة (ص25).


(�) سورة الأنعام: 32-33. 


(�) سورة الأعراف: 169-170. 


(�) انظر: التيسير (ص76)، والنشر (2/291).


(�) سورة يوسف: 109-110. 


(�) انظر: التيسير (ص91)، والنشر (2/291).


(�) هو عبد الله بن أحمد بن بشير بن ذكوان القرشي الفهري، أبو عمرو، قرأ على أيوب بن تميم التميمي، وقرأ أيوب على يحيى الذماري، وقرأ الذماري على ابن عامر، توفي سنة 242ﻫ. انظر: معرفة القراء (1/198)، وغاية النهاية (2/404).


(�) سورة يس: 68، وفي (ص): «بيس». 


(�) التيسير (ص121 )، والنشر (2/291).


(�) سورة الأنعام: 33. 


(�) في (ص): «بتشديد».


(�) التيسير (ص76)، والنشر (2/291).


(�) سورة يوسف: 2. 


(�) سورة يس: 63. 


(�) كنْز المعاني ل(194/ب)، وكذلك ابن القاصح في سراج المبتدي (ص207).


(�) سورة المطففين: 11. 


(�) في (ص): «يكذبونك»، بدون لام.


(�) في (ص): «وقيل: علم السكون» ثم طمس.


(�) انظر: الدر المصون (4/601).


(�) انظر: إعراب القرآن للنحاس (2/64)، وإبراز المعاني لأبي شامة (3/113).


(�) ذكره ابن زنجلة في حجة القراءات (ص247)، والسمين في الدر المصون (4/604).


(�) انظر: فتح الوصيد (2/876).


(�) وتوضيح هذا ما ذكره الشيخ محمد الأمين الشنقيطي حيث قال: (تقرر في فن التصريف أن من معاني "أفعل" إذا قلت: أفْعَلْتُ الرجل، إذا وجدته كذا، تقول: أحمدته إذا وجدته حميداً، وأبخلته إذا وجدته في نفس الأمر بخيلاً، وأكذبته إذا وجدته في نفس الأمر كاذباً، وعلى هذه القراءة: إن ظنت نفوسهم أنك كاذب، وكذبوك، وقالوا: إنك كاذب، ساحر، كاهن، فإنهم لا يصادفونك في نفس الأمر كاذباً، فأنت على حق فيما بينك وبين الله، فهوِّن عليك، ولا تثقل عليك افتراءاتهم). انظر: الدر النمير (1/181).


(�) وتوضيح هذا ما ذكره الشيخ محمد الأمين الشنقيطي حيث قال: (واعلم أنه معروف في القرآن وفي لغة العرب أن الفعل يُسند إلى المجموع، والمراد بعض المجموع لا جميعهم ... وإذا عرفت هذا فاعلم أن بعض الكفار علموا صدق النبي  في الباطن، وقلوبهم مُوقنة أنه صادق). انظر: العذب النمير (1/179).


(�) قول قتادة أخرجه عبد الرزاق في تفسيره بسند صحيح، ونصه عنده: (يعلمون أنك رسول الله ويجحدون). انظر: التفسير الصحيح (2/235).


(�) هو أبو محمد، إسماعيل بن عبد الرحمن بن أبي كريمة السدي الكوفي، المفسر المشهور، كان عالماً بالتفسير، توفي سنة 127ﻫ. انظر: سير أعلام النبلاء (5/264)، وطبقات الداودي (1/109).


(�) ما بين المعقوفين زيادة من (ص). 


(�) انظر: زاد المسير (3/29)، والبحر المحيط (4/116).


(�) هو ناجية بن كعب بن جندب الأسلمي الخزاعي، له صحبة ورواية، روى عن علي وعبد الله، وروى عنه عروة ومجزأة بن زاهر، مات بالمدينة زمن معاوية. انظر: التاريخ الكبير (8/107)، وإسعاف المبطأ برجال الموطأ (1/33). 


(�) انظر: النكت والعيون (2/107)، وزاد المسير (3/29).


(�) هو الأخنس بن شريق بن عمرو بن وهب بن علاج الثقفي، اسمه أبي، وإنما الأخنس لقب له، شهد حنيناً، وتوفي في أول خلافة عمر. انظر: الإصابة (1/25).


(�) ما بين المعقوفين زيادة من (ص).


(�) ما بين المعقوفين زيادة من (ص).


(�) أخرجه ابن جرير في تفسيره (11/333)، والواحدي في أسباب نزول القرآن (ص211) عن السدي مرسلاً على أن ذلك كان في يوم بدر، وروى ابن إسحاق نحوه عن الزهري مرسلاً على أن ذلك كان في مكة قبل الهجرة. انظر: تفسير ابن كثير (2/129).


(�) ما بين المعقوفين زيادة من (ص). 


(�) سورة البقرة: 23. 


(�) سورة الإسراء: 88. 


(�) كنْز المعاني ل(194/ب).


(�) الظاهر أن القول باتفاق القراءتين خلاف الأولى، يقول الشيخ محمد الأمين الشنقيطي عند حديثه عن هاتين القراءتين: (قال بعض العلماء: معنى القراءتين واحد ... وجماهير العلماء على أن بينهما في المعنى فرقاً ... والمقرر في علوم القراءات: أن القراءتين حُكمهما حكم الآيتين المختلفتين، فكل منهما تفيد ما تضمنته من الأحكام والمعاني). انظر: العذب النمير (1/178-188). 


(�) هو: علي بن أبي طالب بن عبد المطلب بن هاشم الهاشمي، ابن عم رسول الله ، وزوج ابنته، من السابقين الأولين، أحد العشرة، مات في رمضان سنة 40ﻫ، وله ثلاث وستون سنة. انظر: تهذيب التهذيب (7/334)، وتقريب التهذيب (1/696).


(�) أخرج سعيد بن منصور، وعبد بن حميد، وابن أبي حاتم، وأبو الشيخ، والضياء عن علي بن أبي طالب  أنه قرأها خفيفة. انظر: الدر المنثور (3/10). وحكي التشديد أيضاً عن علي  كما في الدر المصون (4/603).


(�) كنْز المعاني ل(194/أ).


(�) ما بين المعقوفين ساقط من (ص). 


(�) الاستعارة هي: استعمال اللفظ في غير ما وضع له، لعلاقة المشابهة بين المعنى المنقول والمعنى المستعمل فيه. انظر: الإيضاح في علوم البلاغة (ص267).


(�) انظر: فتح الوصيد (3/875)، وسراج القاري (ص207).


(�) سورة الذاريات: 59. 


(�) ما بين المعقوفين زيادة من (ص). 


(�) انظر: الصحاح (6/109) (نطل)، وتهذيب اللغة (12/234) مادة (طلن).


(�) هو: جرير بن عبد المسيح بن عبد الله بن زيد بن دوفن بن حرب بن وهب بن جلي، كان سيداً من أسياد قومه، وهو خال طرفة بن العبد الشاعر المشهور. انظر: طبقات فحول الشعراء (1/155)، والأغاني (24/216).


(�) انظر: ديوان المتلمس (ص187)، ولسان العرب (6/83).


(�) انظر: تاج العروس (16/399) مادة (قمس). 


(�) انظر: سراج القاري (ص207).


(�) الإدماج: مصطلح عروضي، يقصد به: اشتراك شطري البيت في كلمة واحدة، بأن يكون بعضها من الشطر الأول، وبعضها من الشطر الثاني. انظر: ميزان الذهب في صناعة شعر العرب (ص25).





PAGE  
(112)

